Ipak ¢u ukratko ispripovijedati neSto malo od onoga Sto treba da znate i Sto je, StaviSe,
korisno da znate, a Sto se u novije vrijeme dogodilo protiv vjere i poStovalaca vjere u Grékoj, od
strane vladara Grcke.

Vladar, naime, Grcke, koji sada vlada od pocetka svog upravljanja je pokrovitelj i promi-
catelj prevara, kome je uvijek istina vjere i jedinstvo Crkve bilo mrsko, od pocetka, kazem, svog
upravljanja, napustio je vjeru u mnogo ¢emu uvrijedio Rimsku crkvu i oslabio koliko je mogao
kult naseg hriS¢anstva i on sam i drugi iz njegovog carstva, a one koji ne Zele da napuste svoju
vjeru ili je protjerao iz svog carstva ili ih je zatvorio.l% On je imao oca po imenu Paleolog, $to
isto zvuci kao stara rijec, koji, premda je stekao carstvo nasilnim i nepoStenim prisvajanjem, ipak
je ponizan i odan priznao poslusnost i vjeru Rimskoj crkvi, koju je junacki zadrzao i odbranio sve
do kraja svog zivota. Posto je sazvao savjet svojih monaha, od onih za koje se ¢inilo da su medu
njima od veceg uticaja, i znanja, zabrinuto je zahtijevao da odluce kojoj je vjeri bolje da se prik-
lone: Rimskoj crkvi ili Gr¢koj. Posto je rasprava potrajala, svi su imali jednu istu misao: da izvan
vjere i poslusnosti Rimskoj crkvi nema spasa. I kad im je joS rekao da ne poniste zakljucak koji je

103 Bog je kaznio sina Hrista da bude razapet kako bi dokazao svoju mo.

104 po pravu Svetog Petra.

105 Ukazuje da je Konstantinopoljski patrijarhat stvoren tek nakon rimske prvosvestene stolice.
106 Osuda za koju ne postoje dokazi.
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Tantum autem hos, postquam Sarraceni effecti sunt, diabolus dementavit,
tantum in eis infixit perfidie vestigia et impressit, ut omnis fidei et christianitatis
obliti, nos fratres et alios Christianos, plusquam illi qui a Sarracenis originem
habuerunt, et acrius persequuntur. Hoc autem, ut dicunt, faciunt, ut crudeles
effici possint [et] aput crudeles dominos suos ampliorem graciam promereri. Unde!,
cum essem in India, causa fidei predicande, et unus ex illis mihi quippiam injurie
irrogasset; et cum, captata hora, inter me et ipsum, non® dure sed caritative, re-
prehendissem quod sic Dominum postposuisset, ejusque fidem*® negasset, legem-
que Christi fidei et veritati et saluti contrariam suscepisset, et insuper Christum
in suis servis inpudenter et inprudenter persequi presumpsisset, ille, deponens
occulos et suspirans, ait : « fleu! nos infelices, quos Deus posuit in obprobrium
«omnis terre! Ostendit nobis Dominus dorsum et non faciem ejus, calce rejecto,
«percussit nos et destruxit radicitus et evulsit, et sic slipitem inutilem -depu-
«tatam incendio nos reliquit®, et, ut appareat a® sua memoria, nos delevit. Nos
«autem, addens, quid faciemus? quibus Deus pietatis sue oculos clausit, nec pro-
« pugnatorem mittit qui liberet nos, cum inter istos canes mori et vivere habeamus.
«Si enim eis non consentimus, ut, lege Christi abjecta et oblita, eos sequentes,
«salutem nostram totaliter preponamus, afficient nos ludibriis, verberibus et tor-
«mentis, aut certe, sicut sunt omni pietate privati, crudeli et pestifere morti tra-
«dent. Et quamvis credam et sciam melius esse hanc carnis sarcinam deponere
«quam vitam perdere sempiternam, tamen non est mihi datum desuper morte
«fidem quam corde teneo confirmare. Sed, si benignus et misericors ille Deus
anobis concedere dignaretur brachium aliquod cui possemus inpiti, non est servus
«qui non slatim manus suas sui Domini sanguine consecraret. » Et idem dicunt
qui in Perside et Chaldea, quod scilicet non sperant aliud nisi ut, habito tempore,
possent suam servitutem durissimam vindicare, et dampna que patiuntur in suos
dominos retorquere. Ecce quantum dampnum christianitatis est differe passagium,
quantam dedecus Christi nominis, quantum fidei detrimentum. Puto quod, nisi
subveniatur cicius Grecie pereunii, non relinquetur in ea® non dico qui fidem
Christi habeant, sed nec nomen. Videtis ergo quanta sit necessitas ut in Grecia
passagium incipiat, et quantum nostrorum profectus et fidei utilitas acquiratur.
Quia, quamvis ab unitate matris Ecclesie sint recisi, et filii illegitimi censeantur,
tamen Sarraceni eos odio christiani nominis persequuntur, scisma quod inter nos
et Grecos est penitus non curantes, vel eciam ignorantes, ipsi eciam, licet fidei
lumen amiserint, palpitantes tamen, utcumque in tenebris, gaudent se christia-
nos esse, et nomen Domini devote in necessitatibus invocant et dulciter profi-
tentur.